
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº   14.532   , DE  18 DE  JULHO   DE 2019 

Dispõe sobre a recondução dos membros do Conselho Municipal de Educação 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 

26.549/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam reconduzidos, nos termos do art. 6º da Lei Complementar nº 142, de 16/01/2006, a contar 

do vencimento, os membros do Conselho Municipal de Educação, constituido pelo Decreto nº 14.080, de 

21 de julho de 2017 e suas alterações. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de julho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  18 de julho de 2019. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 007/2019, para a função de Cuidador, por não atender ao item 8.2. do edital.  

 

Nome CPF Classificação 

JUAN CARLO SILVA DE LIMA 424.231.508-22 28 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 

Seletivo nº 007/2019, para a função de Cuidador, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 30/07/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

SUSANA MARTINS BARBOSA 430.467.528-14 29 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 005/2018, para o cargo de Médico ESF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 30/07/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

THAÍS CARVALHO DE ALMEIDA GUARNIERI 320.673.178-06 10 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 30/07/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

TAMARA ELAINE DE ALMEIDA SILVA 132.614.926-19 255 

 

Julgamento de Recursos 

EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 

decisões de 1ª Instância. 

A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e 

em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 

1)     Processo Administrativo: 27.735/04(Ap. 27.999/04) 

Assunto: Levantamento Fiscal 

Reclamante: TCM do Brasil Ltda 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 

VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

Publique-se. 

Junta de Recursos Fiscais, aos 23 de Julho de 2019 

Décio Silva Azevedo 

 

PORTARIA SESP Nº 12, DE 15 DE JULHO DE 2019   

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Respondendo pelo expediente da Secretaria de Serviços 

Públicos, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro 

de 2010 e, à vista dos elementos constantes no Processo nº 39389/2019, 

R E S O L V E: 

 I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de irregularidade funcional; 

 II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 01, de 19 

de Janeiro de 2017, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

contar da publicação do presente ato.  

Secretaria de Serviços Públicos, aos 15 de Julho de 2019.       

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretario de Serviços Públicos 

 

PORTARIA Nº 001, DE 16 DE JULHO DE 2019 

JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, 

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, II, XIV, do art. 6º, da Lei Complementar nº 436, de 

12 de abril de 2019, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão Especial de Serviço com a incumbência de mapear os procedimentos administrativos 

que tramitam na Procuradoria Geral do Município, nos limites estabelecidos na Ordem de Serviço PGM 

nº 01/2019. 

Presidente: 

Mariana Dib Rezende, pelo Gabinete da Procuradoria Geral do Município 

Membros: 

Valdeli Ramos Medeiros, pela Procuradoria Judiciária 

Francisco Eduardo Rubim Alves, pela Procuradoria Administrativa e PROCON Municipal 

Kelly Rodrigues de Campos, pela Procuradoria Tributária 

Lucas da Silva MIgotto, pela Procuradoria Trabalhista 

Procuradoria Geral do Município, aos 16 de julho de 2019. 

Jayme Rodrigues de Faria Neto 

Procurador Geral do Município 

 

PORTARIA SETUC Nº 25, DE 19 DE JULHO DE 2019 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA DA 

PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Substituir dois membros da Comissão Técnica Julgadora referente ao 1º Concurso MISTAU de Fotografia 

"Tradições Taubateanas: Nossa História em Fotografia" referente ao processo nº 19.533/2019, que era 

composta por: 

Armindo Boll – RG 20.936.837-8 

Rachel Duarte Abdala – RG 27.567.769-0 

Shirley Aparecida Moreira Santos de Almeida – RG 10.922.737 

Passando a ter a seguinte composição: 

Carlos Alberto Serapião – RG 29.961.255-7 

Dimas de Oliveira Junior – RG 10.922.735-9 

Shirley Aparecida Moreira Santos de Almeida – RG 10.922.737 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de julho de 2019, 380º da fundação do povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

Márcio Roberto Carneiro 

Secretário de Turismo e Cultura 

publicada novamente por ter saído com incorreções 

 

PROCESSO Nº. 44.547/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 284/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos odontológicos, constante do presente processo, 

a favor das firmas: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI no valor de R$ 43.480,00 (Quarenta e 

três mil quatrocentos e oitenta reais);BETANIAMED COMERCIAL EIRELI EPP no valor de R$ 

1.200,00 (Um mil e duzentos reais). Totalizando R$44.680,00 (Quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta 

reais); 

G.P, aos 22/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 44.636/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 159/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática constantes do presente 

processo, a favor das firmas: TREND COMERCIAL EIRELI - EPP, no valor total de R$ 9.897,00 

(Nove mil oitocentos e noventa e sete reais); ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. – EPP, 

no valor total de R$ 33.575,00 (Trinta e três mil quinhentos e setenta e cinco reais). Totalizando R$ 

43.472,00 (Quarenta e três mil quatrocentos e setenta e dois reais); 

G.P, aos 22/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 44.411/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/18 

                D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente 

processo, a favor das empresas: AIRMED EIRELI,no valor total de R$ 24.447,29 (Vinte e quatro mil 

quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e nove centavos); VALECIR COM. DE PRODUTOS 

CIRUG. EIRELI, no valor total de R$ 520,74 (Quinhentos e vinte reais e setenta e quatro 

centavos);GUSTAVO NICOLINO EPP, no valor total de R$ 35.150,90 (Trinta e cinco mil cento e 

cinquenta reais e noventa centavos); Totalizando em R$ 60.118,93 (Sessenta mil cento e dezoito reais e 

noventa e três centavos); 

G.P., aos 22/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2019

PROCESSO Nº. 44.491/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 4.860,00 (Quatro mil 

oitocentos e sessenta reais);UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A., no valor de 

R$2.227,00 (Dois mil duzentos e vinte e sete reais); CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA., no valor de 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais);  Totalizando R$ 

9.787,00 (Nove mil setecentos e oitenta e sete reais); 

G.P, aos 22/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 07/19 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

torna público aos interessados, que se acha aberta: CHAMAMENTO PÚBLICO 07/19 – Credenciamento 

de pessoa jurídica interessada no gerenciamento das atividades administrativas e operacionais das Bases 

de Estacionamento do Serviço de Mototaxi do Município de Taubaté,  com vencimento às 08:30 do dia 

06/08/19. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 

12:00h e das 14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco 

Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e 

Cinquenta e Cinco Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 23/07/19 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO 

Concurso nº 01/2019 

 1º Concurso de Fotografia - “Tradições taubateanas: nossa história em fotografias” 

Em atendimento ao edital do 1º Concurso de Fotografia - “Tradições taubateanas: nossa história em 

fotografia”, a comissão julgadora instituída pela Portaria nº 25, de 19 de Julho de 2019, reuniu-se no dia 

22 de julho do corrente, às 14:00 horas, no Museu da Imagem e do Som de Taubaté para analisar os 

trabalhos inscritos no presente concurso. 

As análises foram feitas baseadas em observações de coerência temática, criatividade, qualidade técnica, 

aproveitamento da luz e na experiência artístico-fotográfica de seus membros. Dessa forma, a comissão 

julgadora torna público o seguinte resultado: 

 

CATEGORIA “NOSSA GENTE” 

3º colocado: 

Obra: Baianas 

Autor: José Pedro Pereira 

Nota: 27 

 

2º colocado: 

Obra: Artesã e o Pavão 

Autor: Letícia de Oliveira Macedo 

Nota:27 

 

1º colocado: 

Obra: Figureira 

Autor: Vitor Matheus dos Santos Goulart 

Nota: 28 

 

Critério de desempate para as fotos que apresentaram somatória iguais de 27 pontos: 

A comissão julgadora decide por unanimidade que a foto “Artesã e o Pavão” ficará com a posição de 2º 

lugar no Concurso de Fotografia devido ao tema retratado na mesma, tendo em vista que o pavão é um 

símbolo cultural taubateano, assim como a artesã. 

CATEGORIA “NOSSA ARQUITETURA” 

3º colocado: 

Obra: Detalhes do Interior 

Autor: Mariana Letícia Ferreira de Souza 

Nota: 28 

 

2º colocado: 

Obra: Cristo Redentor sob o Sol 

Autor: José Pedro Pereira 

Nota:29 

 

1º colocado: 

Obra: a Hora do Crepúsculo 

Autor: Michele Boche Lopes 

Nota: 30 

Carlos Alberto Serapião 

Membro da Comissão Julgadora 

 

Dimas Oliveira Junior 

Membro da Comissão Julgadora 

 

Shirley Aparecida Santos de Almeida 

Membro da Comissão Julgadora 

 

  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRUNO DE  

OLIVEIRA  FRANÇA  - ME PROCESSO: 62.280/18 ASSINATURA:  23/07/19 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM ÁREAS VERDES NAS 

DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL E NAS 

DEPENDÊNCIAS DOS POSTOS DE ATENDIMENTO MÉDICO, ODONTOLÓGICO E 

ESPECIALIDADES/ADMINISTRAÇÃO VALOR: R$ 920.700,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 393/18 

 

PROCESSO SELETIVO 2020 

RESUMO 

INSCRIÇÃO 

Edital completo e provas de 

anos anteriores em: 

 

www.taubate.sp.gov.br 

 

INÍCIO FIM 

08 de julho de 2019 

Segunda-feira 

Às 09:00 horas 

30 de agosto de 

2019 

Sexta-feira 

Às 24:00 horas 

 

INSCRIÇÕES: 

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pela internet, gratuitamente. A inscrição 

deverá ser CONFIRMADA na EMCA, de 15/07/2019 a 06/09/2019. 

No ato da CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO o candidato deverá optar pelo: 

 período que irá cursar (vespertino ou noturno). 

 se possui ou não o módulo BÁSICO segundo a IS 141-002B. 

 Para saber se possui o básico segundo a IS 141-002B consulte o seu histórico escolar que deverá 

mencioná-la, caso contrário você não o possui. 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

LOCAL: HORÁRIO INÍCIO FIM 

Secretaria da EMCA na Rua 

Tomé Portes Del Rei, 507, Vila 

São José, rua dos museus, ao 

lado do Seminário Diocesano 

Cura D’Ars (antiga Casa do 

Menor). 

De segunda a sexta de: 

08:30 às 12:00 

13:00 às 17:30 e  

19:00 às 22:00 

15 de julho de 

2019 

Segunda-feira 

 

06 de setembro 

de 2019 

Sexta-feira 

 

 

O CANDIDATO QUE NÃO REALIZAR A CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO NA 

SECRETARIA DA ESCOLA ATÉ A DATA LIMITE ESTARÁ AUTOMATICAMENTE 

ELIMINADO DO PROCESSO SELETIVO. 

 

APRESENTAR DOCUMENTO COM FOTO E O COMPROVANTE DA INSCRIÇÃO QUE 

FOI FORNECIDO PELO SITE DA PREFEITURA. 

PRÉ-REQUISITOS 

 

 Idade mínima de 17 anos completos ou a completar até 31 de dezembro de 2020; e 

 Possuir o ensino médio completo no ato da matrícula, em 13 de janeiro de 2020. Candidatos 

que estão cursando o 3º. ano do ensino médio em 2019 estão aptos a inscrever-se no processo 

seletivo, desde que na ocasião da matrícula já terá completado o ensino médio. 

 Preferencialmente residir em Taubaté. 

PROVA 

 

20 testes de matemática = 20 pontos 

20 testes de português = 20 pontos 

20 testes de física = 20 pontos 

20 testes de inglês = 20 pontos 

Redação = 20 pontos                  

TOTAL DE 100 PONTOS 

DATA DA PROVA - HORÁRIO 

DATA HORÁRIO 

20 de outubro de 2019 

Domingo 
07:30 às 12:30h 

 

LOCAL DE PROVA: 

EMEFM "Profº José EZEQUIEL de Souza" 

 

Rua Prof. Nelson Freire Campelo, 282 - Jardim Eulália – Taubaté - SP 

  Entrada pelo portão dos fundos 

DIVULGAÇÃO DOS 

RESULTADOS 
MATRÍCULA 

AULA 

INAUGURAL 

DE 2020 

 

02 de dezembro de 2019 

Segunda-feira 

 

EMCA  

 

www.taubate.sp.gov.br 

 

 

De 13 de janeiro de 2020, segunda-feira, a 

17 de janeiro de 2020, sexta-feira 

 

08:30h às 12:00h e 

 

14:30h às 17:00h. 

 

21 de janeiro de 

2020, terça-feira 

19:30h 

Estão convidados 

os pais dos novos 

alunos. 

Leia integralmente o Edital, pois a CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO do candidato implicará 

no conhecimento e na tácita aceitação das normas e condições nele estabelecidas, em relação às 

quais não poderá alegar desconhecimento. 

 

Taubaté, SP, 04 de julho 2019 

 

Prof. Cláudio Teixeira Brazão 

Secretário de Educação 

 



Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2019

10
VOZ DOVALE

EDITAL EMCA 2020 

PROCESSO SELETIVO PARA OS INTERESSADOS NOS CURSOS OFERECIDOS PELA 

ESCOLA MUNICIPAL DE CIÊNCIAS AERONÁUTICAS – EMCA – ENG. JOÃO ORTIZ 

  

A Prefeitura Municipal de Taubaté faz saber que realizará processo seletivo para os candidatos 

interessados em matricularem-se nos cursos, gratuitos, oferecidos pela Escola Municipal de Ciências 

Aeronáuticas (EMCA), devidamente homologada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 

acordo com  a Instrução Suplementar 141-002B (IS 141-002B), publicada em 09 de março de 2018 (a 

EMCA está homologada conforme a Portaria 1056/SPO/ANAC, de 04 de abril de 2019, publicada no 

DOU de 12 de abril de 2019, seção 1, página 86). 

 A Escola Municipal de Ciências Aeronáuticas oferece o curso de Técnico em Manutenção de 

Aeronaves (ou Mecânico de Manutenção Aeronáutica, MMA), habilitando o aluno a exercer a profissão 

em empresas de manutenção aeronáutica ou na indústria aeronáutica e prepará-lo para os exames da 

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), para obtenção da licença CCT (Certificado de 

Conhecimento Teórico), sem a qual não poderá exercer a profissão. 

 

1. – CURSO OFERECIDO 

1.1. Denominação do curso: Curso Técnico de Manutenção de Aeronaves ou de Mecânica de 

Manutenção de Aeronaves 

1.2. Duração do curso: 2 anos;  

1.3. Carga horária: 1.500 h; 

1.4. Habilitações: habilitação em aviônica (instrumentos, partes elétrica e eletrônica da aeronave); 

habilitação em grupo motopropulsor (motores da aeronave) e habilitação em célula (estrutura e 

sistemas da aeronave).  O aluno será habilitado em uma destas especialidades; 

1.5. Vagas: As vagas para as diversas habilitações serão distribuídas conforme a tabela abaixo: 

 

Período Vespertino: Noturno: 

 

Habilitação 

Alunos sem 

Módulo Básico 

(NOVOS 

ALUNOS) 

Alunos com 

Módulo Básico 

concluído 

(opcional) 

Alunos sem 

Módulo Básico 

(NOVOS 

ALUNOS) 

Alunos com 

Módulo Básico 

concluído 

(opcional) 

 Início do curso 

em 21 Jan 

2020 

Início do curso 

em 19 Jan 2021 

Início do curso 

em 21 Jan 2020 

Início do curso 

em 19 Jan 2021 

Aviônica 16 11 24 3 

Célula 16 11 24 3 

Grupo 

motopropulsor 

16 11 24 3 

Total 48 33 72 9 

 

Obs.:  

I. Considera-se para fins deste processo seletivo o candidato que já concluiu o MÓDULO BÁSICO 

segundo a IS 141-002B, de 09 de março 2018 (ANAC), ou seja, alunos que estarão concluindo o 

módulo básico em 2019, na EMCA ou aqueles que realizaram a complementação do módulo básico 

na EMCA. Os alunos de anos anteriores, da EMCA ou de outra escola, NÃO POSSUEM O 

MÓDULO BÁSICO segundo a IS 141-002B, de 09 de março 2018 (ANAC), para fins deste 

processo seletivo. 

 

II. os alunos possuidores do módulo básico e se inscreverem como alunos sem o módulo básico, estarão 

neste ato declinando do que prevê o item 14.7 da IS 141-002B (ANAC), no que diz respeito a 

aproveitamento dos estudos.  

 

III. Os candidatos que já possuem o módulo básico nos moldes da IS 141-002B realizarão o módulo 

especializado em 2021. 

1.6. Horário das aulas: Vespertino: de 2ª a 6ª feira das 13h00 às 17h30 e aos sábados das 08h00 às 

11h20. Noturno: de 2ª a 6ª feira das 19h00 às 22h55 e aos sábados das 08h00 às 11h20.  

1.7. Endereço e contato da escola: Rua Tomé Portes Del Rei, 507, Vila São José, rua dos museus, 

ao lado do Seminário Diocesano Cura D’Ars (antiga Casa do Menor). Tel: 12 3608 7579.  

E-mail: emcataubate@yahoo.com.br. 

 

2. - PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO 

2.1. Idade mínima de 17 anos completos ou a completar até 31 de dezembro de 2020; e 

2.2. Possuir o ensino médio completo no ato da matrícula, a partir de 13 de janeiro de 2020. 

Candidatos que estão cursando o 3º. ano do ensino médio em 2019 estão aptos a inscrever-se no processo 

seletivo, considerando que na ocasião da matrícula já terá completado o ensino médio. 

2.3. Preferencialmente residir em Taubaté. 

 

3. - INSCRIÇÃO 

3.1. As inscrições serão realizadas das 09:00 horas do dia 08 de julho, segunda-feira, às 24:00 

horas do dia 30 de agosto de 2019, sexta-feira.  

3.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pela internet, no sítio eletrônico 

www.taubate.sp.gov.br., gratuitamente. 

3.3. APÓS A INSCRIÇÃO O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER À SECRETARIA DE 

EMCA PARA REALIZAR A CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO. 

3.4. A confirmação da inscrição será de 15/07/2019 (segunda-feira) até 06/09/2019 (sexta-feira) 

durante o horário de funcionamento da escola (de segunda à sexta das 08:30 às 12:00, 13:00 às 17:30 e 

19:00 às 22:00).  

3.5. Para a confirmação da inscrição levar documento com foto e o comprovante da inscrição que 

foi fornecido pelo site da prefeitura; O CANDIDATO QUE NÃO REALIZAR A CONFIRMAÇÃO 

DA INSCRIÇÃO NA SECRETARIA DA ESCOLA ATÉ A DATA LIMITE, ESTARÁ 

AUTOMATICAMENTE ELIMINADO DO PROCESSO SELETIVO. 

3.6. No ato da CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO o candidato deverá: 

3.6.1. optar pelo período que irá cursar (vespertino ou noturno). 

3.6.2. Declarar se possui ou não o módulo BÁSICO segundo a IS 141-002B. 

3.6.2.1. Para saber se possui o módulo básico segundo a IS 141-002B o candidato deverá 

consultar o seu histórico escolar, que deverá mencioná-lo. Caso contrário, não possui. 

 

4. - PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO 

4.1. O processo seletivo é classificatório e para o preenchimento de 81 vagas, distribuídas 

igualmente entre as três habilitações, 27 vagas para a habilitação em aviônica, 27 vagas para a habilitação 

em célula e 27 vagas para a habilitação em grupo motopropulsor, tanto para o período vespertino como 

para o noturno. 

4.2. Compreenderá as seguintes disciplinas do ensino médio: Matemática, Física, Inglês, Português 

e Redação, conforme PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA constantes do Anexo I deste Edital. 

4.3. A prova contará com 80 (oitenta) questões objetivas e uma redação. Cada questão objetiva terá 

o valor de 1,0 (um) ponto. 

4.3.1. 20 testes de matemática = 20 pontos; 

4.3.2. 20 testes de português = 20 pontos; 

4.3.3. 20 testes de física = 20 pontos;  

4.3.4. 20 testes de inglês = 20 pontos; e 

4.3.5. Redação = 20 pontos. 

4.4. Será considerado habilitado à classificação na prova de questões objetivas o candidato que 

acertar, no mínimo, 40% (quarenta por cento) do total das questões, ou seja, 32 pontos.  

4.5. O candidato que não obtiver o número mínimo de pontos 32 pontos nas provas de questões 

objetivas, não terá a redação submetida à correção e será excluído do processo seletivo. 

4.6. A redação será pontuada de 0 a 20 pontos. Os critérios para a correção da avaliação são: 

adequação ao tema, coesão e coerência textual e correção gramatical. Será considerado habilitado à 

classificação em redação o candidato que obtiver, no mínimo, 40% (quarenta por cento) dos pontos 

previstos, ou seja, 08 (oito) pontos. 

4.7. Será excluído do processo seletivo o candidato que obtiver zero ponto em redação, 

independente dos resultados nas provas de questões objetivas. 

4.8. Total de pontos de todas as provas = 100 pontos.  

4.9. Estarão habilitados para a classificação os candidatos que obtiverem, no mínimo, um total de 32 

(trinta e dois) pontos nas provas de questões objetivas e 08 (oito) pontos na redação, totalizando um 

mínimo de 40 (quarenta) pontos. 

4.10. O resultado individual será expresso pela somatória de pontos em cada disciplina (matemática, 

português, física, inglês e redação). Será estabelecida a classificação individual pela ordem decrescente da 

somatória dos pontos obtidos em cada disciplina 

. 

5. - DATA E LOCAL DA PROVA 

5.1. Data: 20 de outubro de 2019– domingo. Horário: das 07h30 às 12h30.  

5.2. Local: EMEFM "Prof. José EZEQUIEL de Souza" Rua Prof. Nelson Freire Campelo, 282, 

Jardim Eulália, Taubaté, SP. A entrada será pelo portão dos fundos da Escola. Os candidatos deverão 

apresentar-se no local às 07h00. Os portões serão fechados às 07h:30. 

5.3. Somente será admitido na sala de provas o candidato que portar o COMPROVANTE DE 

INSCRIÇÃO com CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO e a CÉDULA OFICIAL DE IDENTIDADE 

(RG). 

5.4. Material para realização da prova: caneta azul ou preta, lápis preto, borracha e régua. 

5.5. Não será permitido o acesso ao local de provas portando telefone celular, calculadora, pen drive 

ou qualquer outro equipamento eletrônico. 

5.6. Não será permitida a utilização de nenhum documento para consulta durante a realização da 

prova. 

5.7. As provas são de caráter individual, não sendo permitido qualquer tipo de comunicação entre 

candidatos. 

5.8. Será excluído do processo seletivo o candidato que não comparecer às provas, seja qual for o 

motivo, ou não observar as prescrições deste edital. 

 

6. – CLASSIFICAÇÃO 

6.1. Os candidatos que obtiverem número de pontos maior ou igual ao mínimo estabelecido no item 

4 (40 pontos) deste edital serão classificados pela somatória dos pontos obtidos nas provas de 

matemática, física, português, inglês e na redação, em ordem decrescente,  

6.2. Serão selecionados para matrícula no período: 

6.2.1.  vespertino: 

6.2.1.1.  os 48 (quarenta e oito) primeiros classificados, que não possuem o módulo básico, 

pelo critério do item 6.1. 

6.2.1.2. os 33 (trinta e três) primeiros classificados, que possuem o módulo básico, pelo 

critério do item 6.1. 

6.2.2. Noturno: 

6.2.2.1.  os 72 (setenta e dois) primeiros classificados, que não possuem o módulo básico, pelo 

critério do item 6.1. 

6.2.2.2. os 09 (nove) primeiros classificados, que possuem o módulo básico, pelo critério do 

item 6,1. 

6.3. Havendo candidatos que obtiveram igual número de pontos, terá preferência na classificação, 

sucessivamente, aquele que: obtiver maior número de pontos em física, matemática e redação. Caso ainda 

persista o empate, o critério de desempate utilizado será em favor do candidato de maior idade. 

 

7. - DIVULGAÇÃO  DOS RESULTADOS 

7.1. Os resultados serão divulgados em lista única, a partir do dia 02 de dezembro de 2019, 

segunda-feira, que estará disponível: 

7.1.1. Na Secretaria de Educação de Taubaté, Praça 8 de Maio, 37, Centro, Taubaté, SP. 

7.1.2. Na Escola Municipal de Ciências Aeronáuticas, Rua Tomé Portes Del Rei, 507, Vila São 

José,Taubaté, SP. 

7.1.3. No sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Taubaté: www.taubate.sp.gov.br. 

7.1.4. Os resultados não serão divulgados por telefone ou e-mail. 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2019

8.  - EFETIVAÇÃO DAS MATRÍCULAS 

8.1. Os 81 (oitenta e um) classificados por turno (Vespertino e noturno) deverão efetuar a matrícula 

na Escola Municipal de Ciências Aeronáuticas – EMCA, impreterivelmente de 13 de janeiro de 2020, 

segunda-feira, a 17 de janeiro de 2020, sexta-feira, das 08h30 às 12h00 e das 14h30 às 17h00.  

8.2. Todos os 81 (oitenta e um) alunos matriculados por turno (vespertino e noturno), como 

resultado deste processo seletivo, deverão fazer opção por uma das habilitações oferecidas (aviônica, 

célula ou grupo motopropulsor) até o dia 01 de fevereiro de 2020, sábado, 27 (vinte e sete) vagas para 

cada uma das habilitações. A EMCA proporcionará esclarecimentos sobre as atividades desenvolvidas 

por cada uma das habilitações, de modo a orientar a escolha do aluno. 

8.3. O curso é dividido em dois módulos, básico e especializado. O módulo básico tem a duração de 

40 semanas e para passar ao módulo especializado o aluno terá que ser aprovado no módulo básico. O 

módulo especializado, de cada uma das habilitações, tem a duração de 40 semanas e para obter o diploma 

de técnico em manutenção de aeronaves o aluno terá que ser aprovado no módulo especializado. 

8.4. Caso algum aluno matriculado, como resultado deste processo seletivo, já tenha realizado o 

módulo básico, poderá implicar em aproveitamento de estudos, desde que respeitado o procedimento 

previsto no item 11.4 da IS 141-002 B (ANAC). 

8.5. Candidatos com idade inferior a dezoito anos deverão comparecer com um dos seus pais ou 

responsável, para que autorize por escrito a efetivação da matrícula. 

8.6. A escolha da habilitação será feita de acordo com a classificação obtida pelo aluno neste 

processo seletivo, iniciando-se com o aluno que obtiver maior nota média e assim sucessivamente, em 

ordem decrescente. Uma vez preenchidas as vagas estabelecidas para cada uma das habilitações, o 

restante dos alunos não poderá mais optar por esta habilitação, somente para as que restarem ou a que 

restar. 

8.7. Documentos necessários no ato da matrícula: 

8.7.1. Certidão de nascimento (ou certidão civil) – cópia e original; 

8.7.2. CPF – cópia e original; 

8.7.3. Comprovante de residência – cópia e original; 

8.7.4.  Cédula Oficial de Identidade (RG) – cópia e original; 

8.7.5. Histórico Escolar do Ensino Médio – cópia e original; 

8.7.6.  2 fotos 3x4 recentes, iguais e coloridas; 

8.7.7.  Certificado de Serviço Militar – cópia e original. 

8.8. A matrícula somente será efetivada com a entrega dos documentos e cumprimento das demais 

condições necessárias à realização das atividades do curso, conforme regulamentado pela ANAC.  

8.9. Em caso de desistência da matrícula, automaticamente será chamado o candidato classificado 

na sequência imediata ao último candidato convocado; os candidatos serão chamados desta forma 

somente no período de 21 de janeiro de 2019, segunda-feira, a 08 de fevereiro de 2019, sexta-feira. 

8.10. O candidato que não comparecer na data e horário estipulados para matrícula será considerado 

desistente e perderá o direito a matrícula. 

 

9.  – INÍCIO DAS AULAS 

9.1. Aula inaugural do ano letivo 2020 será proferida por reconhecida autoridade do ramo 

aeronáutico. Ocorrerá no dia 21 de janeiro de 2020, terça-feira, às 19h30, com a presença de convidados, 

todos os professores e alunos, antigos e novos. A direção da EMCA aproveita para convidar os pais de 

alunos novos para participar desta atividade.  

9.2. Palestra sobre as especialidades, presença obrigatória, para os alunos novos no dia 22 de janeiro 

de 2020, quarta-feira, às 19h30. 

9.3. Atividades administrativas, presença obrigatória, para os alunos novos no dia 23 de janeiro de 

2020, quinta-feira, às 19h30. 

9.4. Início das aulas no dia 27 de janeiro de 2020, segunda-feira, às 13h00 para os alunos do 

vespertino e às 19h00 para os alunos do noturno. 

9.5. Para as atividades previstas nos itens 9.1, a 9.3 os alunos deverão comparecer com traje 

adequado à ocasião, não sendo permitido o uso de bermuda, boné, sandália tipo havaiana ou camiseta 

regata. 

 

10. – DISPOSIÇÕES GERAIS 

10.1. A CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO do candidato implicará no conhecimento e na tácita 

aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar 

desconhecimento. 

10.2. Os casos omissos neste edital serão analisados e decididos pelo Secretária de Educação. 

Taubaté, SP, 04 de julho de 2019 

Prof. Cláudio Teixeira Brazão  

Secretário de Educação 

 

ANEXO I – PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA 

a. MATEMÁTICA 

- Conjuntos: A noção de conjunto – Propriedades, condições e conjuntos – Igualdade de conjuntos – 

Conjunto vazio, unitário e universo – Subconjuntos e relação de inclusão – Conjunto das partes – 

Complementar de um conjunto – Operação entre conjuntos – Conjuntos numéricos – Intervalos. 

- Funções: A noção de função – A noção de função via conjuntos – Definição e notação – Estudo do 

domínio de uma função real – Gráfico de uma função – Sistema cartesiano ortogonal – Função par, 

função ímpar, simetrias – Função crescente e função decrescente – Função injetora, sobrejetora e bijetora 

– Função inversa – Função composta. 

- Função afim: Definição de função afim – Casos particulares importantes de função afim – Valor da 

função afim – Determinação de uma função afim conhecendo-se seus valores em dois pontos distintos – 

Taxa de variação – Gráfico no sistema cartesiano ortogonal – Função afim crescente e decrescente – 

Inequações do 1º. Grau com uma variável em R – Função linear e proporcionalidade. 

- Função quadrática: Definição de função quadrática – Valor da função quadrática – Gráfico da função 

quadrática – Inequações do 2º. Grau – Taxa de Variação da função quadrática. 

- Função modular: Módulo de um número real – Definição de módulo – Distância entre dois pontos na 

reta real – Função modular – Equações modulares – Inequações modulares. 

- Potenciação: Termos da potenciação – Potência com expoente natural - Potência com expoente inteiro 

negativo - Potência com expoente racional - Potência com expoente irracional - Potência com expoente 

real – resumo das propriedades da potenciação – Potências de base 10 – Número natural escrito como 

potência de base e expoentes naturais – Número real escrito como potência de base ou expoente dados – 

Simplificação de expressões. 

- Função exponencial: Definição de função exponencial – Gráfico da função exponencial – Equações 

exponenciais – Inequações exponenciais – As funções f(x) = ax e g(x) = a-x – O número irracional e a 

função exponencial ex. 

- Matemática financeira: Números proporcionais – Porcentagem – Termos importantes de matemática 

financeira – Juros simples. 

- A Trigonometria no triângulo retângulo: Índice de subida – A tangente – O seno – O cosseno – O 

triângulo retângulo – Relações entre seno, cosseno e tangente de ângulos agudos – resolução de triângulos 

retângulos. 

- O círculo trigonométrico: arcos e ângulos – Unidades para medir arcos de circunferência (ou ângulos) 

– Comprimento de um arco – Arcos côngruos – Determinação de quadrantes. 

- Seno, cosseno e tangente no círculo trigonométrico: O seno – Valores do sen x para 0 ≤ x ≤ 2 ou 0o 

≤ x ≤ 360o – O cosseno – Relação fundamental da trigonometria (sen² x + cos² x = 1) para qualquer x ε R 

– Outra relação importante envolvendo seno e cosseno – A tangente. 

- Relações trigonométricas:  Relações trigonométricas – Identidades trigonométricas – Equações 

trigonométricas – Resolução de uma equação num intervalo dado – Inequações trigonométricas. 

- Resolução de triângulos quaisquer: Lei dos senos – Lei dos cossenos – Cálculo da área de uma região 

triangular. 

- Sistemas lineares: Equações lineares – A igualdade ax = b, com variável real x, a ε R e b ε R – Sistemas 

de equações lineares – Sistemas lineares 2 x 2 – Sistemas lineares n x n (n ≥ 2) – Sistemas lineares 

equivalentes – Discussão de um sistema por escalonamento – Introdução à programação linear. 

- Áreas: – Medidas de superfícies: Área do quadrado - Área do paralelogramo - Área do losango - Área 

do trapézio - Área do triângulo - Área do hexágono regular - Área da região limitada por um polígono 

regular - Área do círculo - Área do setor circular. 

- Geometria espacial: Posições relativas: ponto, reta e plano – Posições relativas de pontos no espaço – 

Determinação de um plano – Posições relativas de dois planos no espaço – Posições relativas de uma reta 

e um plano – Perpendicularidade no espaço – Projeção ortogonal – Distâncias. 

- Poliedros: A noção do poliedro – Poliedro convexo e poliedro não convexo – Poliedros regulares – 

Prismas e pirâmides – A idéia de volume – Princípio de Cavalieri – Volume do prisma – Pirâmides. 

- Corpos redondos: O cilindro – O cone – A esfera. 

- Polinômios: Definição – Função polinomial – Valor numérico de um polinômio – Igualdade de 

polinômios – Raiz de um polinômio – Polinômios de coeficientes e variáveis complexos – Equações 

polinomiais ou algébricas. 

- Estatística: Termos de uma pesquisa estatística – Representação gráfica – Medidas da tendência central 

– Medidas de dispersão . 

- Bibliografia: 

- DANTE, Luiz Roberto.  Ensino Médio, 3 volumes, 2ª. impressão, 2ª. edição,  São Paulo: Editora Ática, 

2000. 

- PAIVA, Manoel. Matemática, volume único, 1ª. Edição, São Paulo: Editora Moderna Ltda., 2000. 

- GIOVANNI, José Ruy, BONJORNO, José Roberto. Matemática, 3 volumes, edição revista e 

ampliada, São Paulo: Editora FTD S.A., 1992. 

- GUELLI, Oscar. Matemática em construção, 4 volumes, Editora Ática, São Paulo, 2004. 

b. FÍSICA 

- Cinemática: Estudo dos movimentos – Movimento uniforme – Movimento uniformemente variado – 

Grandezas vetoriais nos movimentos – Movimento circular. 

- Dinâmica: Os princípios da Dinâmica – Atrito – Trabalho e potência – Energia – Movimentos planos 

com trajetórias curvas – Impulso e quantidade de movimento –  Choques mecânicos. 

- Estática e Hidrostática: Estática do ponto material e do corpo extenso – Hidrostática. 

- Termologia: Termometria – Dilatação térmica – Calorimetria – Mudanças de estado de agregação – 

Transmissão de calor – Os gases perfeitos – Termodinâmica. 

- Ondas: Introdução ao estudo das ondas – Os fenômenos ondulatórios. 

- Eletrostática: Eletrização – Força elétrica – Campo elétrico – Potencial elétrico – Condutor em 

equilíbrio eletrostático. 

- Eletrodinâmica: Corrente elétrica – Resistores – Geradores elétricos – Receptores elétricos – Energia 

elétrica e potência elétrica – Aparelhos de medidas elétricas – Capacitores. 

- Bibliografia: 

- GASPAR, ALBERTO. Física, volume 1, 2 e 3 - São Paulo: Ática, 2012. 

- NICOLAU e TOLEDO. Física Básica, volume único, São Paulo: Atual Editora, 1998. 

- MÁXIMO, Antonio, ALVARENGA, Beatriz. Curso de Física, 3 volumes, São Paulo: Editora 

Scipione, 1997. 

- CARRON, Wilson, GUIMARÃES, Oswaldo. As faces da Física, volume único, São Paulo: Editora 

Moderna Ltda., 1997. 

- BONJORNO, Regina Azenha...et al. Física Completa, volume único, São Paulo: Editora FTD S.A., 

2001.  

c. INGLÊS  

- Verb to be: Simple present – Simple Past – There + to be: simple present/simple past. 

- Days of the week – months of the year – seasons of the year. 

- The suffix –ing – Present continuous – numbers – percentage. 

- Simple Present – Simple future – Immediate future. 

- Ordinal numbers – fractions. 

- Subject and object pronouns – Possessive adjectives – Possessive pronouns. 

- Regular verbs – Simple past – reflexive and emphasizing pronouns – Reciprocal pronouns. 

- Simple Past – Irregular verbs. 

- Past continuous – Past perfect. 

- Wh-questions – How and compounds. 

- Present perfect – present perfect continuous –  

- Indefinite article – Many/much/few/little. 

- The definite article the – Indefinite pronouns – Degrees of adjectives (comparative and superlative).  

- Gerund – Infinitive – The imperative – Time clauses. 

- Question tags. 



Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  24  de  Julho  de  2019

12
VOZ DOVALE

- Relative pronouns – Modals – Conditional tense – Conditional perfect – Conditional sentences (If 

clauses). 

- Prepositions – Coordinating conjunctions/correlative conjunctions – Additions to remark. 

- The passive voice – Adverbs – Weights and measures. 

- Bibliografia: 

- LIBERATO, Wilson Antônio. Compact English book, São Paulo: Editora FTD S.A., 1998. 

- THOMPSON, W. Patrick, BRENNAN, K. Dave. English at Hand, volume único, 2º. Grau, São Paulo: 

Editora FTD S.A., …… 

- AXBEY, Susan, CLEGG, Jhon. Real Time, 4 volumes, São Paulo: Editora Moderna, ...... 

- AMOS, Eduardo et al. Sun, 3 volumes, 2º. Grau, São Paulo: Editora Richmond Publishing Brasil, 2004-

2006. 

d. PORTUGUÊS  

- Literatura: A prosa romântica brasileira – A poesia romântica brasileira – O realismo e o naturalismo 

no Brasil – A primeira geração modernista brasileira – A segunda geração modernista brasileira: prosa – 

A terceira geração modernista brasileira – Tendências contemporâneas. 

- Gramática: Noções de variação lingüística – Acentuação gráfica – Classes gramaticais: substantivo, 

adjetivo, artigo, numeral, pronome e verbo – Palavras invariáveis: advérbio e locução adverbial; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

preposição e locução prepositiva; conjunção – Análise sintática: sujeito e predicado – Tipos de verbo no 

predicado e estudo do predicado – Termos relacionados ao verbo: objeto direto e objeto indireto; agente 

da passiva; adjunto adverbial – Termos relacionados a nomes e vocativo: adjunto adnominal; Predicativo 

do sujeito; Predicativo do objeto – Orações subordinadas substantivas – Orações subordinadas adjetivas – 

Orações subordinadas adverbiais – Período composto por coordenação e período composto por 

subordinação e coordenação – Concordância nominal – Concordância verbal – Crase. 

- Redação e leitura: Leitura: interpretação e análise de texto – A narração – A dissertação – Enredo 

linear e não-linear – A argumentação causal / o(s) porquê(s) – A estrutura do texto. 

- Bibliografia: 

- AMARAL, Emília...et al. Novas Palavras – Português – Ensino Médio 2ª. edição, São Paulo: Editora 

FTD S.A., 2003. 

- CEREJA, William R., MAGALHÃES, Teresa C. Português – Linguagens, volume único – 1ª. Série – 

2º. Grau, São Paulo: Editora Atual, 2005. 

- FARACO e MOURA. Português: volume único – 2º. Grau, São Paulo: Editora Ática, 2002. 

- ALMEIDA, Napoleão M. Gramática Metódica da Língua Portuguesa, São Paulo: Editora Ática, 

2005. 

- AGUIAR, Jaqueline S., BARBOSA, Ednir M. Descomplicando a Redação – 2º. Grau, São Paulo: 

Editora FTD S.A., 2003.  

Atos oficiais

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
   

 

Identificação: CONTRATO DE 
COMPARTILHAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA Nº 40000974 
Detentora: EDP SÃO PAULO 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A 
Objeto: COMPARTILHAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA DE REDE ELÉTRICA 
Valor: R$ 16.816,80 
Celebração: 01/07/2019 
Vigência: 11/07/19 a 30/06/20 
Processo: PRA Nº 169/19 
 

Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 34/19 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO 
E GARANTIA 
Valor inicial: R$ 19.617,00 
Contratada: INSPETEC SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA 
Objeto: PRORRAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
Celebração: 04/07/2019 
Processo: PREGÃO Nº 08/19 
 

Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 36/19 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO 
E GARANTIA 
Valor inicial: R$ 53.352,00 
Contratada: JH AR CONDICIONADOS 
EIRELI 
Objeto: PRORRAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
Celebração: 04/07/2019 
Processo: PREGÃO Nº 08/19 
 

Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 39/19 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO 
E GARANTIA 
Valor inicial: R$ 40.175,00 

Contratada: PRADO COMÉRCIO DE 
ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÕES EIRELI 
Objeto: PRORRAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
Celebração: 04/07/2019 
Processo: PREGÃO Nº 08/19 
 

Identificação: TA Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 40/18 
Objeto do Contrato inicial: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, 
DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPORTE TÉCNICO 
Valor inicial: R$ 42.279,96 
Contratada: MINOL – TEC LTDA. EPP 
Objeto: ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL, POR MAIS 12 MESES 
Valor: R$ 52.849,95 
Celebração: 05/07/2019 
Vigência: 26/07/19 a 25/07/20 
Processo: PREGÃO Nº 22/18 
 

Identificação: CONTRATO Nº 55/19 
Contratada: RÁDIO BANDEIRANTES DE 
CAMPOS DO JORDÃO LTDA 
Objeto: VEICULAÇÃO DE SPOT DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Valor: R$ 15.741,72 
Celebração: 11/07/2019 
Vigência: 11/07/19 a 10/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 12/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 56/19 
Contratada: TV VALE DO PARAÍBA LTDA 
Objeto: VEICULAÇÃO DE BANNER DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Valor: R$ 7.846,67 
Celebração: 11/07/2019 
Vigência: 11/07/19 a 10/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 12/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 57/19 
Contratada: TV MAR LTDA 

Objeto: VEICULAÇÃO DE VÍDEO DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Valor: R$ 40.079,84 
Celebração: 11/07/2019 
Vigência: 11/07/19 a 10/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 12/19 
 

Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 41/19 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS 
Valor inicial: R$ 192.348,77 
Contratada: M. S. ARAUJO ATACADISTA 
EIRELI 
Objeto: AMPLIAÇÃO CONTRATUAL 
Valor: R$ 18.918,26 
Celebração: 18/07/2019 
Processo: PREGÃO Nº 011/19 
 

Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 42/19 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS 
Valor inicial: R$ 457.267,55 
Contratada: ORLA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI 
Objeto: AMPLIAÇÃO CONTRATUAL 
Valor: R$ 48.524,80 
Celebração: 18/07/2019 
Processo: PREGÃO Nº 011/19 
 

Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 44/19 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS 
Valor inicial: R$ 300.789,00 
Contratada: OP MATERIAIS, SERVIÇOS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
EPP 
Objeto: AMPLIAÇÃO CONTRATUAL 
Valor: R$ 26.587,98 
Celebração: 18/07/2019 
Processo: PREGÃO Nº 011/19 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 19/2019 

“Aquisição móveis” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 19/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 07 de agosto de 2019. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – SP, 
das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento da taxa 
de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). Outras 
informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Marcia Regina 
Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 18/2019 

“Locação de veículos sem motorista” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 18/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 06 de agosto de 2019. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Marcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
 
PORTARIA R-Nº 183/2019: O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental,  
R E S O L V E: Retificar, em razão de erro formal, as Portarias R-
Nºs 176/2019, 177/2019 e 178/2019, consignando nelas a data de 22 
de julho de 2019, como data de expedição, e não como constou 
originalmente, permanecendo inalterados os demais termos das 
citadas portarias. A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e três de julho do ano dois mil e dezenove.  

  
Prof. Dr. Jean Soldi Esteves 

Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
Vera Lúcia Moreira Silva – Secretária da Reitoria-Substituta 

 

 
 
 
 
 

 

Solicitamos o comparecimento do Sr. Emerson 
Maico Pereira, CTPS Nº 1603376, SÉRIE N° 0050-RS, no 
endereço Avenida Granadeiro Guimarães, N° 453 
- Bairro: Centro, Taubaté / SP - Cep: 12020-130, no 
prazo de 48 horas sob pena de ficar Caracteriza-
do o ABANDONO DE EMPREGO. Conforme artigo 482 
Letra I da C.L.T

Taubaté, 23 de Julho de 2019. 
CASAIS BRASIL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 

ABANDONO DE EMPREGO 

José Nelson Nunes Coutinho, CPF: Nº 
497.048.42791, Inscrição Municipal nº 
31.296/94, RCF: nº 30.184 -  Localizado  à Rua: 
Otávio Rodrigues de Souza, 256 – Taubaté/
SP, comunica o EXTRAVIO do Talão de Notas 
Fiscais de Serviços do Nº 001 ao 900.

extravio

A empresa Ro-
dão Auto Pos-
to Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 
46.639.720/0001-00, 
localizada  à Ave-
nida Marechal De-
odoro, 420, Bairro:  
JARDIM SANTA CLARA 
- Taubaté, estado 
de sÃo Paulo, CEP. 
Nº 12.080-000, co-
munica o EXTRAVIO 
do Livro de Ocor-
rências, modelo 6.

extravio

A EMPRESA: TECNOCOM-
PANY PRODUTOS E SERVI-
COS DE INFORMATICA LTDA 
inscrita no CNPJ sob 
onº: 01.602.491/0001-
03, INSCRIÇÃO MUNICI-
PAL: 34482 localizada 
à Rua Floriano Peixoto, 
Nº 350, CEP 12.010-140, 
Taubaté/SP, comunica 
o EXTRAVIO do Talão de 
Notas Fiscais de Servi-
ços  do nº 001 ao 800.

extravio

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem 
se casar JOÃO BOSCO 
TEIXEIRA e REGINA 
CÉLIA ALVES, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de São 
José do Barreiro-SP, nascido 
a 27 de maio de 1939, estado 
civil divorciado, de profissão 
aposentado, residente Rua 
Eugênio Guisard, nº 7, Jardim 
Califórnia, neste primeiro 
subdistrito, filho de EDUARDO 
DE SOUZA TEIXEIRA, falecido 
em Jacareí, deste Estado na 
data de 25 de junho de 1990 
e de ENEDINA MARTINS 
TEIXEIRA, falecida em nesta 
cidade, há cerca de 14 anos.
A contraente é natural de 
São Luiz do Paraitinga-SP, 
nascida a 23 de julho de 
1960, estado civil solteira, de 
profissão do lar, residente Rua 
Eugênio Guisard, nº 7, Jardim 
Califórnia, neste primeiro 
subdistrito, filha de AFONSO 
RIBEIRO ALVES, falecido em 

Guaratinguetá, deste Estado 
na data de 06 de janeiro 
de 1985 e de BENEDITA 
RIBEIRO ALVES, falecida em 
nesta cidade na data de 20 de 
fevereiro de 2008.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 17 de julho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar RODRIGO KAUEE 
DA SILVA e VANESSA 
APARECIDA RIBEIRO 
TSENOF, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Itajubá-MG, nascido a 29 de 
setembro de 1994, estado 
civil solteiro, de profissão 
vendedor, residente Rua 
Isidoro Nogueira Tinoco, nº 
456, Chácara São Silvestre, 
neste primeiro sub distrito, filho 
de QUESIA MARIA DA SILVA, 
46 anos, nascida na data de 08 
de fevereiro de 1973, residente 
e domiciliada nesta cidade 
e nascida em Maria da Fé, 
Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de Ouro 

Fino-MG, nascida a 01 de 
setembro de 1992, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Isidoro Nogueira 
Tinoco, nº 456, Chácara São 
Silvestre, neste primeiro sub 
distrito, filha de CLAUDINEY 
TSENOF, 50 anos, nascido na 
data de 10 de março de 1969, 
residente e domiciliado em 
Ouro Fino , Estado de Minas 
Gerais e nascido em Londrina , 
Estado do Parana e de VILMA 
APARECIDA RIBEIRO, 44 
anos, nascida na data de 15 
de janeiro de 1975, residente 
e domiciliada em Ouro Fino 
, Estado de Minas Gerais e 
nascida em Conceição dos 
Ouros , Estado de Minas 
Gerais.

Faço saber que pretendem 
se casar WELLYNGTON 
ALEXANDRE DE SOUZA 
e JEFFERSON LEITE 
MACHADO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Curitiba-PR, nascido a 07 
de julho de 1978, estado civil 
solteiro, de profissão produtor 
de eventos, residente Rua 
José Marcelino de Moraes 
Filho, nº 197, Jardim Maria 
Augusta, neste primeiro sub 
distrito, filho de JOSE ALTAIR 
DE SOUZA, 63 anos, nascido 
na data de 08 de setembro de 
1955, residente e domiciliado 

em Curitiba , Estado do Parana 
e nascido no Estado de Santa 
Catariana e de SELMA MARIA 
ROSA DE SOUZA, 66 anos, 
nascida na data de 25 de 
julho de 1952, residente e 
domiciliada e nascida em Rio 
Negrinho , Estado de Santa 
Catarina.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 09 
de julho de 1975, estado 
civil solteira, de profissão 
professor, residente Rua 
José Marcelino de Moraes 
Filho, nº 197, Jardim Maria 
Augusta, neste primeiro sub 
distrito, filha de ORLANDO 
LEITE MACHADO, 82 anos, 
nascido na data de 05 de 
novembro de 1936, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e nascido em São Jose dos 
Campos , deste Estado e de 
MARIA APPARECIDA LEITE 
MACHADO, 80 anos, nascida 
na data de 06 de setembro de 
1938, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
São Jose dos Campos , deste 
Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 18 de julho
de 2019

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039


